ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

6 ДПР 208
Г. Орёл

№ 7 0  5

Об итогах регионального этапа XVIII ежегодного Всероссийского конкурса
в области педагогики, воспитания и работы с детьми

и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя»
в Орловской области в 2023 году

В соответствии с приказом Департамента образования Орловской
области от 22 декабря 2022 г. № 1930 «О проведении регионального этапа
XVIII ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики,
воспитания и работы с детьми и молодёжью до 20 лет «За нравственный
подвиг учителя» в Орловской области в 2023 году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список лауреатов регионального этапа XVII ежегодного
Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы
с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя»
в Орловской области в 2023 году:

1.1. Присудить I место и наградить дипломом Лауреата I степени
Плетневу Марину Евгеньевну, учителя английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Парамоновская основная
общеобразовательная школа» Корсаковского района, за работу «Духовно
нравственное и патриотическое воспитание на уроках иностранного языка
в условиях цифровой образовательной среды» в номинации «За организацию
духовно-нравственного воспитания в образовательной организации»;

1.2. Присудить II место и наградить дипломом Лауреата II степени
Горских Анну Анатольевну, учителя истории муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения города Мценска «Лицей № 5», за работу
«Краеведческий компонент с применением современных образовательных
технологий в курсе ОДНКНР как средство развития интереса обучающихся
к истории родного края: из опыта работы по учебнику Н.Ф. Виноградовой»
в на номинации «Лучшая методическая разработка в предметных областях

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы
духовно-нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы
православной веры» (для образовательных организаций с религиозным
компонентом)».

1.3. Присудить III место и наградить дипломом Лауреата III степени
Высокину Яну Васильевну, учителя начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная
общеобразовательная щкола № 9 города Ливны», за работу «Комплекс
уроков и мероприятий духовно-нравственной направленности «Сохранение
духовных ценностей» в номинации «Лучшая методическая разработка
в предметных областях «Основы религиозных культур и светской этики»
(ОРКСЭ), «Основы духовно-нравственной культуры народов России»
(ОДНКНР), «Основы православной веры» (для образовательных организаций
с религиозным компонентом)».

2. Утвердить список победителей в номинациях регионального этапа
XVIII ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики,
воспитания и работы с детьми и молодёжью до 20 лет «За нравственный
подвиг учителя» в Орловской области в 2023 году и наградить грамотами:

2.1. Присудить I место в номинации «За организацию духовно
нравственного воспитания в образовательной организации» Беликовой
Галине Александровне, мастеру производственного обучения бюджетного
профессионального образовательного учреждения Орловской области
«Ливенский строительный техникум», за работу «Долгосрочный проект
«Духовно-нравственное развитие и воспитание студентов на ступени
современного среднего профессионального образовательного учреждения».

2.2. Присудить I место в номинации «Лучшая методическая
разработка в предметных областях «Основы религиозных культур и светской
этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-нравственной культуры народов России»
(ОДНКНР), «Основы православной веры» (для образовательных организаций
с религиозным компонентом)» коллективу авторов: Ставцевой Галине
Васильевне, учителю начальных классов, Романовой Марине Сергеевне,
учителю начальных классов, Иванушкиной Ларисе Ивановне, директору
бюджетного общеобразовательного учреждения Орловской области
«Мезенский лицей», за работу «Методическая разработка по предметам
«Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно
нравственной культуры народов России» «Мультимедийные игры «Святые
заступники России» и «Духовные ключи Орловщины».

3. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования»
(Патронова И. А.):

3.1. В срок до 12 мая 2023 года направить материалы лауреатов
и победителей в номинациях регионального этапа Конкурса в адрес
оргкомитета межрегионального этапа Конкурса (Калужскую митрополию).

3.2. Разместить информацию об итогах регионального этапа
XVIII ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики.

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный
подвиг учителя» в Орловской области в 2023 году на сайте института.

3.3. Организовать награждение лауреатов, победителей в номинациях
регионального этапа XVIII ежегодного Всероссийского конкурса в области
педагогики, воспитания и работы с детьми и молодёжью до 20 лет
«За нраветвенный подвиг учителя» на межрегиональных рождественских
образовательных чтениях в Орловекой облаети в 2023 года Участники
получают сертификат участника конкурса.

4. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляюгцим
полномочия в сфере образования, активизировать работу по выявлению
инновационного опыта в области духовно-нравственного образования
в рамках подготовки и организации участия педагогических коллективов
в ежегодном Всероссийском конкурсе в области педагогики, воспитания
и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг
учителя».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента -  начальника управления региональной
образовательной политики Департамента образования Орловской области
Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования

Орловской области А. И. Карлов